
 

COMUNE DI  
SAVIORE DELL’ADAMELLO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - 
Urbanistica  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 19 DEL 06/02/2026  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE, AI SENSI 
DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II., 
CON UN UNICO OPERATORE, PER IL SERVIZIO DI 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA E/O ESECUTIVA E SUPPORTO AL 
RUP NELLA VALIDAZIONE DI PROGETTI REDATTI IN 
FAVORE DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO, DA 
ASSEGNARSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50 CO.1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N.36/2023 E SS.MM.II. - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2026/28 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/12/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026/28 ai 
sensi dell’art. 151 del d.lgs 267/2000 e dell’art. 10 del 
d.lgs 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29/12/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi 
dell’art. 169 del d.lgs. n.267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
- lo statuto comunale; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.2/2026 prot. 

0000032/2026 del 08/01/2026 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Rilevato che l’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

disciplina la verifica della progettazione nei contratti di lavori, 
obbligando stazioni appaltanti ed enti concedenti ad accertare, 
durante lo sviluppo del progetto, la sua rispondenza al Documento 
d'Indirizzo della Progettazione (DIP) e la conformità alla 
normativa vigente, atto prodromico prima dell’avvio della procedura 
di consegna dei lavori; 

 
Atteso che il Comune di Saviore dell’Adamello risulta 

beneficiario di un cospicuo numero di contributi, sia a livello 
regionale che statale, che comportano un numero elevato di 
progettazioni, anche di rilevante complessità, tra cui interventi 
di riduzione del rischio idrogeologico;   

 
Considerato che: 

- a seguito della ricognizione sulla vigente dotazione organica 
comunale si rileva un organigramma estremamente contenuto e 
carichi di lavoro già attribuiti ai funzionari in servizio; in 
particolar modo il personale dell’Area Tecnica è impegnato, 
nella sua totalità, nel perfezionamento e nel completamento di 
altre attività e lavori già avviati; 

- La verifica della progettazione, soprattutto per progetti di 
importo elevato o di elevata complessità richiede 
professionalità dotate di specifiche conoscenze e 
qualificazioni; 

- Le tempistiche dettate dai bandi per l’ultimazione delle opere 
impongono che l’attività di verifica della progettazione venga 
effettuata in tempi certi; 

- l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Pubblica 
Amministrazione è ammissibile purché sussistano condizioni di 
straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare 
e, nel caso de quo, carenza del personale addetto da 
accertarsi sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo; 



 
Atteso che le attività di verifica di cui sopra sono 

stabilite dall’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e dagli artt. 34-44 
dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023;  

 
Rammentato che: 

- l’art. 2 co. 1 lett. n) dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 
definisce l’accordo quadro come “l’accordo concluso tra una o 
più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici, il 
cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli 
appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare 
per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità 
previste”; 

- l’art. 59 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 recita “Le stazioni 
appaltanti possono concludere accordi quadro di durata non 
superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente 
motivati, in particolare con riferimento all’oggetto 
dell’accordo quadro. L’accordo quadro indica il valore stimato 
dell’intera operazione contrattuale.”; 

 
Atteso che: 

- al fine di ottimizzare le procedure di acquisizione, garantire 
la continuità operativa e la realizzazione delle opere 
pubbliche in tempi celeri, si intende procedere alla 
definizione di un accordo quadro, come previsto dall’art. 59 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la decisione di adottare un accordo quadro è fondata 
sull’impossibilità di stimare in modo puntuale l’entità 
quantitativa e la frequenza dei servizi necessari, in quanto 
le necessità ordinarie e straordinarie dell’Ente sono, per 
loro natura, imprevedibili e contingenti; 

 
Ritenuto che l’accordo quadro avrà durata di quattro anni 

e prevederà servizi per un importo massimo stimato, individuata 
sulla base dei fabbisogni dell’Ente nell’ultimo quadriennio, fino 
ad un importo di € 139.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA se 
dovuti, l’importo massimo dell’accordo quadro costituisce limite di 
spesa non impegnativo e non garantito, essendo le prestazioni 
attivate esclusivamente mediante successivi ordinativi, in funzione 
delle effettive esigenze dell’Ente, senza alcun obbligo di 
affidamento minimo a carico della Stazione appaltante; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs. 

n.36/2023 e ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici; 

 
Atteso che: 

- in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in 
argomento non sono offerti dalle convenzioni Consip; 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina le procedure sotto 
soglia comunitaria ed in particolare il comma 1 lettera b) 
enuncia che per gli affidamenti di servizi di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante 



affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, co. 130 della L. n. 145/2018 del 30/12/2018 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva; 

- la Parte II del Libro I del D.lgs n.36/2023, concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, determina 
l’obbligatorietà dell’utilizzo di piattaforme digitali 
certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei 
contratti, compreso l’affidamento; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
Decreto”; 

 
Precisato che per l’affidamento in oggetto si procederà 

secondo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione; 

 
Dato atto che: 

- l’accordo da formalizzarsi avrà durata quadriennale a far data 
dalla formalizzazione dell’affidamento (mediante trasmissione 
della determinazione di aggiudicazione a valore di scambio di 
lettere commerciali di cui all’art. 18.1 del D.Lgs. n.36/2023) 
con un unico operatore; 

- La scelta di un unico operatore è finalizzata a garantire 
uniformità interpretativa, continuità metodologica ed 
ottimizzazione dei tempi procedimentali nelle attività di 
verifica e supporto alla validazione; 

- i servizi saranno contabilizzati a corpo o misura in relazione 
alle condizioni economiche che saranno definite a seguito 
delle negoziazioni e regolate dallo schema di accordo quadro e 
relativo allegato tecnico; 

- l’offerta verrà individuata con il criterio del minor prezzo, 
mediante ribasso percentuale espresso sugli importi da 
parcelle determinate ai sensi del D.M. del 17.6.2016, tenendo 
conto di quanto espresso nell’allegato I.13 – Determinazione 
de parametri per la progettazione del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n.36/2023, il presente appalto 
non è stato suddiviso in lotti, poiché ciò costituirebbe un 
ostacolo a una esecuzione conforme a quanto previsto 
nell’accordo quadro, anche al fine di garantire uniformità 
metodologica e continuità nell’attività di verifica; 

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 



è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 
del medesimo codice; 

- ai sensi dell’art.53 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, è 
possibile non richiedere la cauzione definitiva per appalti 
di importo particolarmente ridotto, al fine di semplificare 
gli oneri a carico dell’affidatario. Nel caso di specie, 
considerata la natura intellettuale del servizio e l’assenza 
di anticipazioni finanziarie, si ritiene opportuno non 
richiedere la costituzione della cauzione definitiva, 
ritenendo tale misura sproporzionata rispetto alle 
caratteristiche dell’intervento e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

- secondo l’aggiornato schema di approvvigionamento del codice 
di tracciabilità delle gare c.d. CIG introdotto per mezzo dei 
nuovi processi di digitalizzazione, lo stesso verrà acquisito 
a valle della procedura di affidamento, utilizzando il 
sistema di interoperabilità della PAD Sintel denominato 
“MIAP”; 
 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli 
artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 
- dare atto che il presente atto assume la valenza della 

decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs 
36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo nonché in base all’art.  192 del D.Lgs 267/2000; 

- avviare la procedura di affidamento mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii., per l’individuazione mediante 
piattaforma telematica di approvvigionamento di un operatore 
economico con il quale concludere e stipulare un Accordo 
Quadro - di cui all’art.59 del medesimo decreto – di durata 
quadriennale e importo complessivo massimo per l’intera 
durata di € 139.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA se 
dovuti per il servizio di verifica della progettazione di 
fattibilità tecnico economica e/o esecutiva e supporto al RUP 
nella validazione di progetti redatti in favore del comune di 
Saviore dell’Adamello; 

- approvare l’allegato schema di accordo quadro e relativo 
allegato tecnico, nel quale sono contenuti i requisiti, le 
modalità di esecuzione del servizio e la disciplina 
dell’accordo quadro; 

- dare atto che il presente provvedimento rappresenta un atto 
preliminare e non comporta alcun impegno di spesa, in quanto 
tale impegno verrà formalizzato successivamente in conformità 
agli atti esecutivi derivanti dall’accordo quadro; 

- individuare nella figura dello scrivente il Responsabile del 
Procedimento/Progetto in fase di affidamento ed esecuzione; 



 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 
del D.Lgs 267/2000; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10.10.2012; 

 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici 

e Servizi;  
 
Per quanto sopra,  

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  
 
2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 
D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché 
in base all’art. 192 del D.lgs 267/2000; 

 
3. di avviare la procedura di affidamento mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii., per l’individuazione mediante piattaforma 
telematica di approvvigionamento di un operatore economico con il 
quale concludere e stipulare un Accordo Quadro - di cui 
all’art.59 del medesimo decreto – di durata quadriennale e 
importo complessivo massimo per l’intera durata di € 139.000,00 
oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti per il servizio di 
verifica della progettazione di fattibilità tecnico economica e/o 
esecutiva e supporto al RUP nella validazione di progetti redatti 
in favore del comune di Saviore dell’Adamello; 

 
4. di approvare l’allegato schema di accordo quadro e relativo 

allegato tecnico, nel quale sono contenuti i requisiti, le 
modalità di esecuzione del servizio e la disciplina dell’accordo 
quadro; 

 
5. di dare atto che l’importo massimo dell’accordo quadro 

costituisce limite di spesa non impegnativo e non garantito, 
essendo le prestazioni attivate esclusivamente mediante 
successivi ordinativi in funzione delle effettive esigenze 
dell’Ente; 
 



6. di dare atto che il presente provvedimento rappresenta un atto 
preliminare e non comporta alcun impegno di spesa, in quanto tale 
impegno verrà formalizzato successivamente in conformità agli 
atti esecutivi derivanti dall’accordo quadro; 
 

7. di dare atto che la copertura finanziaria delle prestazioni 
oggetto dell’accordo quadro sarà assicurata mediante l’assunzione 
dei singoli impegni di spesa in sede di emissione dei relativi 
ordinativi, nei limiti delle risorse stanziate nei competenti 
capitoli di bilancio dei rispettivi esercizi finanziari; 
 

8. di individuare nella figura dello scrivente il Responsabile del 
Procedimento/Progetto in fase di affidamento ed esecuzione; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 
sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione 

all’albo pretorio del Comune di Saviore dell’Adamello per 
quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria 

dell’Ente. 
       
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/02/2026  
 
 
  Il Responsabile Servizio 

Finanziario  
  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  
 
Reg. n.____ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 09/02/2026 al 24/02/2026  
nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69) 
 
   L’addetto alla pubblicazione  
  F.to Ferri Manuela  
 
Copia per albo 
Saviore dell'Adamello 09/02/2026  
     
     
 


